MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

LUZERNA - GABINETE

ATA Nº 3110 / 2022 - GAB/LUZ (11.01.11.01.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Luzerna-SC, 23 de setembro de 2022.

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DE CAMPUS DO INSTITUTO FEDERAL
CATARINENSE ? CAMPUS LUZERNA

001/2022

Aos nove dias do mês de setembro de dois mil e vinte e dois, às 15h30, na sala de
Videoconferência do Bloco Administrativo do IFC - Campus Luzerna, situado à Rua Vigário
Frei João, nº 550, Luzerna/SC, teve início Reunião Ordinária do Concampus presidida pelo
Diretor-Geral Eduardo Butzen e secretariada por mim Geovana Antunes. Estiveram presentes
os conselheiros: Eduardo Butzen, Katielle de Moraes Bilhan, Daiani Pauletti Perazzoli Farina,
Daniel Petravicius, Humberto Luis de Cesaro, Roberto Carlos Rodrigues, Pedro Henrique
Butzen, Pedro Vaccari e Eduardo Dozza. Os conselheiros Gregori Luiz Ferreira e sua suplente
Terezinha Kremer, justificaram sua ausência. Dando início a ordem do dia, o Diretor deu as
boas vindas a todos e apresentou a pauta da reunião assim composta: 1. Apresentação do
Concampus 2. Calendário de Reuniões 3. Calendário Acadêmico 2023 4. Informes Gerais.
Passou-se então à discussão dos pontos de pauta. 1. Apresentação do Concampus: o
presidente utilizou o projetor para fazer uma apresentação breve do que é o Concampus, quais
suas atribuições, quem são os membros e como se organizam as reuniões conforme a
Resolução no 29 -CONSUPER regulamenta. 2. Calendário de Reuniões: o presidente
informou que a próxima reunião ordinária prevista em calendário para dia em 09/12, porém, de
forma a viabilizar a participação de sociedade civil e pais de alunos a mesma foi alterada para
07 de dezembro às 13:00. Quanto ao calendário proposto para 2023. Foram definidas as
seguintes datas: 01/03, 07/06 de, 06/09 e 06/12. O horário será 13:00. Ato contínuo o
calendário foi aprovado por unanimidade. 3. Calendário Acadêmico 2023: a DEPE, Katielle
apresentou a minuta do calendário acadêmico 2023, repassando informações de como a
mesma foi elaborada e explicando a necessidade de ser aprovada no Concampus para que
posteriormente seja enviado ao CONSEPE. Katielle ressaltou pontos importantes, como a
quantidade de dias letivos, sábados letivos, reuniões e eventos em atendimento às Portarias
Normativas 03/2021 e 05/2022 que regulamentam a elaboração e aprovação do calendário
acadêmico. O dia 06 de abril de 2023 será verificada a possibilidade de ser ponto facultativo,
desde que não prejudique os 200 dias letivos de aula. O Diretor lembrou que a MICT de 2023
será realizada no Campus Luzerna e portanto seria interessante definir as datas, os membros
concordaram com a data de 07, 08, 09 de novembro de 2023. Sanadas as dúvidas o calendário
foi aprovado por unanimidade. 4. Informes Gerais: ato contínuo, abriu-se espaço para
informes gerais. O Diretor ressaltou que a MICT de 2023 será realizada no Campus Luzerna e
que este evento traz uma visibilidade muito grande para o Campus. Informou que a obra do
ginásio deverá estar concluída até a data de realização do evento, o que dará uma certa

tranquilidade em questão de espaço. Ato contínuo informou que o Laboratório IFMaker
ganhou um aporte de 220 mil reais. Informou que o campus está buscando recurso de um
edital voltado para energias renováveis para investimento em um novo laboratório do campus.
Informou ainda, que na próxima reunião será discutido o orçamento 2023 e o Regimento
Interno do Campus e que sempre que houver ponto de pauta que demande apreciação do
Concampus, o mesmo será enviado aos conselheiros com antecedência para que possam ser
analisados. O Conselheiro Humberto, questionou sobre se seria necessário passar pelo
Concampus a discussão do PPCs dos cursos. Katielle informou que só devem passar pelo
Concampus os PPCs de cursos novos. Nada mais havendo a tratar, o Diretor encerrou a
reunião, agradecendo a presença de todos. E para constar, eu, Geovana Antunes, lavrei a
presente ata, que, depois de apresentada aos demais membros deste Conselho e aprovada, vai
devidamente assinada. Luzerna - SC, 09 de setembro de 2022.

(Assinado digitalmente em 29/09/2022 13:36 )
DAIANI PAULETTI PERAZZOLI FARINA

 DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR
 DAP/LUZ (11.01.11.01.02)

 Matrícula: 1753669

(Assinado digitalmente em 23/09/2022 16:06 )
DANIEL PETRAVICIUS

 COORDENADOR - TITULAR
 SISAE/LUZE (11.01.11.17)
 Matrícula: 1408322

(Assinado digitalmente em 23/09/2022 15:54 )
EDUARDO BUTZEN

 DIRETOR GERAL - TITULAR
 DC/LUZ (11.01.11.01)

 Matrícula: 1811137

(Assinado digitalmente em 23/09/2022 13:58 )
GEOVANA ANTUNES

 ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
 GAB/LUZ (11.01.11.01.01)

 Matrícula: 1788951

(Assinado digitalmente em 23/09/2022 13:46 )
HUMBERTO LUIS DE CESARO

 PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
 CTMISME/LU (11.01.11.12)

 Matrícula: 2140325

(Assinado digitalmente em 23/09/2022 15:34 )
KATIELLE DE MORAES BILHAN

 DIRETOR - TITULAR
 DEPE/LUZ (11.01.11.01.03)

 Matrícula: 1924654

(Assinado digitalmente em 23/09/2022 13:51 )
ROBERTO CARLOS RODRIGUES

 ASSISTENTE DE ALUNO
 SISAE/LUZE (11.01.11.17)

 Matrícula: 2133822

(Assinado digitalmente em 23/09/2022 18:42 )
PEDRO HENRIQUE BUTZEN

 DISCENTE
 Matrícula: 2021322986

(Assinado digitalmente em 26/09/2022 08:36 )
EDUARDO MARQUES DOZZA

 ASSINANTE EXTERNO
 CPF: 099.164.049-76

(Assinado digitalmente em 03/10/2022 14:01 )
PEDRO VACCARI

 DISCENTE
 Matrícula: 2021323034

Processo Associado: 23475.001172/2022-33

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 3110, ano:

2022, tipo: ATA, data de emissão: 23/09/2022 e o código de verificação: 8ba2700cf3

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf